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PARTIE STATISTIQUE
(D'après le Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz, 1912,

du Dr jur. A. Huber.)
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PARTIE STATISTIQUE 291

II. Ecoles primaires en 1912.

a. Communes scolaires, localités, divisions.

CANTONS
Communes

scolaires

Localités

on sièges

d'une

école

Divisions

TOTAL tniites degarçous j
de filles

Zurich
Berne
Lacerate
Uri
Schwytz
Unterwald-le-Haut
Unterwald-le-Bas.
Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure
Bàle-Ville
Bâle-Campagne.
Schaifhouse
Appenzell-Bh. ext.
Appenzell-Bh. int.
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud.
Valais
Neuchàtel
Genève

1912
1911

Différence

326 356 1312 1277 18
578 841 2590 — —
103 177 490 369 59
20 26 88 46 21

31 55 182 84 48
7 15 139 41 48

16 18 56 38 9
30 32 99 99- —
11 22 96 32 32

241 259 569 240 169
123 128 394 382 5

2 3 270 17 113
69 71 291 291 —
36 36 153 131 9
20 76 150 150 —
15 16 44 24 10

205 287 771 655 55
214 282 523 504 9
232 270 647 601 24
186 188 370 370 —
259 345 688 303 195
388 487 1208 955 126
170 282 628 227 214
62 123 485 293 • -95
48 75 465 144 157

3392 4470 12708 7273 1416
3376 4812 12604 7140 1396

+ 16 —342 +104 +133 + 20

17

62
21

50
50

9

32
160

7
140

13

10
61
10
22

190
127
187
97

164

1429
1522

93
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b. Elèves et maîtres.

CANTONS Filles TOTAL Maîtres Maîtresses TOTAL

Elères |

par
Maitre I

Zurich
Berne
Lucerne.
Uri
Schwyz
Unterwald-le-Hait
Unterwald-Ie-Ba»
Glaris.
Zoug
Fribourg
Soleure
Bâle-Ville
Bâle-Campagne
Schafihouse.
Appenzell-Bh. eit
Appenzell-Bh. ini.

Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais.
Neuchàtel
Genève

1912
1911

Différence

32695 33065 65760 1036 276 1312

55325 56091 111416 1367 1226 2593

13226 13210 26436 346 145 491

1831 1788 3619 23 56 79

4745 4727 9472 120 62 182

1297 1268 2565 10 43 53
1066 1012 2078 11 45 56
2144 2156 4300 97 — 97
2035 1998 4033 36 58 94

12897 11250 24147 286 283 569
10100 9616 19716 329 65 394
5458 5931 11389 124 120 244
6159 6207 12366 178 47 225
3257 3571 6828 120 24 144
4411 4573 8984 144 6 150

1165 1204 2369 19 25 44
21002 21521 42523 640 115 755
8059 8017 16076 488 59 547

18089 18859 36948 445 202 647
10553 10221 20774 326 44 370
10864 10690 21554 221 467 688
22515 22259 44774 608 600 1208
11872 10748 22620 352 276 628
8529 8621 17150 156 329 485
6729 6624 13353 178 379 557

276023 275227 551250 7660 4952 12612
273275 270877 544152 7577 4908 12485

+127+2748 +4350 +7098 483 +44

50
43
54
46
52
48
37
44
43
42
49
46
54
47
59
54
56
29
57
56
31
37
30
35
23

~43~

44
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IQ. Ecoles secondaires en 1912.

Divisions Elèves Corps enseignant j. S

CAHTOSS Ecoles _^

total mixte
garçons

filles garçons filles total
Maîtres

Maîtresses
total

=1

103 352 316 17 19 5801 5033 10834 344 8 352 9

94 403 272 43 88 5752 5995 11747 370 85 455 571

Lucerne.... 60 60 34 11 15 1050 918 1968 50 10 60 6

Uri 8 16 14 — 2 58 83 147 5 4 9 —
Schwytz.... 11 11 6 2 3 196 166 362 • 8 3 11 19
UnterwTald-le-Hant 4 10 2 3 5 98 46 144 6 5 11 —
Unterwald-le-Bas. 4 4 2 1 1 57 38 95 3 1 4 3

10 16 16 — — 197 98 295 16 — 16 —
8 16 12 2 2 159 117 276 9 3 12 20

V "li irn
"t0'eS r'Pon-

\ Ecoles second.

8 16 2 14 — 159 14 173 8 — 8 2

6 14 4 10 — 226 57 283 20 1 21 21
Soleure 22 66 60 — 6 968 655 16231 58 5 63 14

Bâle-ViUe 3 210 6 98 106 3813 3980 7793 160 80 240

'<Col.de distr.

12
4

21
15

15
15

6 272
532

531 803
532

17
15

4 21

15

2
1

Schaffhouse 11 48 26 11 11 671 598 1261 46 2 48 8

Appenzell-Rh. eit. 11 22 21 — 1 547 242 789 32 — 32 2

Appenzell-Bb. int. 1 1 1 — — 17 3 20 1 1 2

Saint-Gall 43 118 89 12 17 2149 1451 3600 122 11 133 17

Grisons 51 53 50 3 — 706 574 1280 62 2 64
Ecoles second.

^m\ Col. de district

40 40 38 — 2 816 1031 1847 40 2 42
[l8933 33 21 6 6 2022 1466 3488 110 7 117

Thurgovie. 31 31 30 — 1 1131 634 1765 55 1 56 8

38 111 13 53 45 682 473 1155 32 24 56 22
Vaud 20 170 47 85 38 1194 1605 2799 90 34 124 72

21 21 — 13 8 272 238 510 13 8 21 —
Neuchàtel 13 58 19 15 24l 681 989 1670 120 31 151

Genève
Ecoles sec. m.
Ecoles proies..

1912:

10 18 2 8 8 90 120 210 10 10 5
3 3 — 1 2 614 445 1059 23 2S 51

683 1957 1118 423 416 30930 27600 58530 1845 35S 2204
1911:

Différence :

656

+27

1940

+17
1054 451 435 30448 27122 57570 1728 39C 2118

-(-64 —28 -19 +482 +478 +960 + 117 -3, +86
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IV. Ecoles complémentaires générales et cours préparatoires en 1912.

CASTONS

Ecoles complémentaires générales Cours préparatoires

obligatoires fsenltatiTcs obligatoires facultatifs

Ecoles (larrons! Filles
'

1

TOTAL Ecoles
Garçons

Filles TOTAL Conrs
Participants

Conrs
Participants

Zurich

Lucerne.

Schwytz
Unterwald-le-Hant
Unterwald-le-Bas.

Zoug
Fribourg
Soleure
Bâle-Ville
Bâle-Campagne
Schaffhouse
Appenzell-Bh. en.

Appenzell-Rh. int.

Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin

Neuchàtel.
Genève

1912:

637
59
26

3

19
272
102

69
30
20
16
98
16

221
135
147
475

56

2401

9329
2373
400

77

295
3508
2167

1134
298
780
208

1387
197

5143
2541
2747
5829
3096

803

165

66

19

190

9494
2373
400

143

314
3508
2167

1134
298
780
208

1577
197

5143
2541
2747
5829
3096
803

77

18

1

130
2

1095

182

167

472
13

642

463

1714

361

1095

182

630

2186
13

1003

38
222

1881

2041
130
516
147
103

714
1083

505
1156
1089
297
335

3

56

5

64

138

550

53

74112312 440 42752 228 2571 2538 5109 260 9997
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V. Ecoles professionnelles ouvertes toute l'année, 1912.

a. Technicums.

Année Eitles

CANTONS Localités Nom de l'établissement de garTotal

dation çons
Iules très

38Zurich Winterthour. Technicum cantonal 1874 636 23 659
Berne Berthond. Technicum cantonal 1892 477 — 477 15

> Bienne Technicum cantonal 1890 — — 429 35

Fribonrg. Fribonrg. Technicum (Ecole des Arts 1S96

} \m — — 181 24

Nenchâtel. Le Lode. 1903 297 27

Génère Génère Ecole des Arts et Métiers (1876

i m 365 30 395 65|

b. Ecoles de commerce et d'administration.

Année Elères

CANTONS Localités Nom de l'établissement de fongar- Total

dation COBS
biles très

Zurich Znrich Ecole cantonale de commerce Voir

(section de l'Ecole cant.) 1883 303 — 303 ¥11.

» Section commerciale de l'Ecole Voir

sup. des jeunes filles 1894 — 196 196 ra.
» Winterthour. Section commerciale du Tech- Toir

»

1874 44 22 66 Ta
Section des chemins de fer du

19 — 19 —
Berne Berne Section commerciale du Gym-

»

1880 110 3 113 —'
Ecole de commerce des jeunes

filles (municipale) 1882 — 149 149 10
» Bienne Ecole de commerce (municip.) 1882 23 38 61 8
» Berthold. Section commerciale du Gym»

Selémont.
nase

1911
4 10 14

26
—

» SeuTerille Ecole de commerce des jeunes

» St-lmier
filles — 33 33 —

Section commerciale de l'Ecole
1907 — — 40 —
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Année Elères
Elères

MaîCANTONS Localités Nom de l'établissement de garTotal

dation çons
Elles tres

Lecerne Lucerne

»
Ecole de commerce (cantonale)
Ecole de commerce des jeunes

1894 73 — 73 16

1908 — 39 39
Zoug. Zoug. Section commerciale de l'Ecole

1 Fribonrg. Fribourg.

421 — 42 10
Section commerciale du col-

1897 ">22 — 92,0 —
» Ecole sup. de commerce des

jeunes filles 1905 — 63 63 13
Soleare Soleure Section commerciale de l'Ecole

cantonale 1892 73 36 109 —
Olten. Ecole de comm. et d'admin. 1912 33 — 33 —

u Ecole de chemins de fer 1912 11 — 11 —
Bàie-Ville. Bâle

»
Ecole cantonale de commerce
Section commerciale de l'Ecole

1882 — — 172 —

sup. des jeunes filles 1894 —. 145 145 —
» Classes commerciales de l'Ec.

second, des jeunes filles — 135 135 —
St-Gall St-Gall

»
Académie de commerce (mun.)
Ecole d'administration et de

1899 222 — 222 16l

chemins de fer (cantonale) 1899 242 — 242 —
» Section commerciale de l'Ecole

»
1842 122 7 129 —

Section commerciale de l'Ecole
réale des jeunes filles. 87 87 —

Grisons Coire. Section commerciale de l'Ecole

»

1865 53 — 53 —
Ecole de commerce des jeunes

Argovie Aarau
filles 1907 — 71 71 8

Section commerciale de l'Ecole

Tessin Bellinione
cantonale 1896

1895
55

159
10 65

159 15Ecole cantonale de commerce
» Lugano Ecole de commerce de l'Ecole

prof, des jeunes filles. — 34 34 —
Vaud. Lausanne. Ecole cant. de commerce, d'ad¬

ministration et de ch. de fer. 1869 462 113 575 43
Nenchâtel. Cimn-de-Fuods Ecole de commerce (commun.) 1891 106 30 136 15

» Le Lu. li-. Ecole de commerce (commun.) 1897 44 24 68 14

» Neuchàtel. Ecole de commerce (commun.) 1883 606 177 783 54
Génère Génère Ecole supérieure de commerce

1888 237 — 237 28
» Section commerciale de l'Ecole

second, des jeunes filles (cant.) 1898 — 112 112 271
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VI. Ecoles normales en 1912.

a. Ecoles normales publiques.

Elères Brerets nour.

ETABLISSEMENTS gar¬

Elères

filles
Total

Maîtres Mai-

resses

rotai Total
Instinstitu-

çons tuteurs trices

Zurich.
224 39 263 19 — 19 44 7 51

Ecole norm, des institutrices de la rille de Zurich 130 130 roir tableau VII — 27 27
Berne. ¦

81 -
J173 39 39

92 —
Ecole normale des instituteurs à Porrentmy 66 — 66 — — — 16 22 38
Ecole normale des institutrices àDelémont — 25 25

» » Hindelbank. — 28 28
Section pédag. de l'Ecole sec. i. jeunes filles, Berne 168 168 — — — — 33 33

Lucerne.
105 — 105 8 — 8 Ì 33 17 50

Classe pédag. de l'Ecole sup. d. jeunes filles,Lucerne 12 41 53 14 5 19

Schwytz.
48 — 48 7 — 7 14 — 14

Fribourg.
100 — 100 17 — 17 22 — 22

Soleure.
Section pédagogiqne de l'Ecole cantonale. 101 28 129 roir tableau VII 30 6 36

Bàle-Ville.
Cours spéciaux pour maîtres primaires.... 17 — 17 — 1 — 1 — 11 — 11
Section pédag. de l'Ecole super, des jennes filles — 161 161 roir tableau ni — 50 50

Schaffhouse.
Section pédagogiqne de l'Ecole cantonale 29 23 52 13 — 13 12 4 16

Saint-Gall.
Ecole normale à Mariaberg (Rorschach) 103 18 121 10 1 11 31 18 49
Ecole norm, pour maîtres secondaires' (Ecole cant.) 31 1 32 15 1 16 16 13 29

Grisons.
Section pédagogiqne de l'Ecole cantonale 198 18 216 roir tableau VII 54 9 63

Argovie.
98 11 109 15 — 15 23 4 27

Ecole normale des institutrices, Aarau. — 102 102 10 2 12 — 21 21

Thurgovie.
76 12 88 6 — 6 10 — 10

Tessin.
Ecole normale des instituteurs, Locano 65 — 65 12 — 12 14 — 14
Ecole normale des institutrices, Locamo — 107 107 — 8 8 — 16 16

Vaud.
Ecole normale des instituteurs, Lausanne. 88 — 88 i 24 4 28 18 35 53
Ecole normale des institutrices, Lausanne. 121 121
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ETABLISSEMENTS

Elères

garçons

59

25
4
3

14

66

Elères

filles

35
33

50
7

16
39

185

Total
Maîtres

Maîtresses

Total

Brerets bout.

Total

Instituteurs

Institutrices

Valais.

Ecole normale des institutrices, Sion

Ecole normale des institutrices, Brigue

Neuchàtel.

Section pédagogique de l'Ecole second, à Fleuri«

» » au Lode.

» du fijmnase de La Cham-de-Fonds

Genève.

Section pédag. de l'Ecole sec. et snp. d. jennes filles

1912 :
1911 :

Différence :

59
35
33

75
11
19
53

66
185

12
3
1

13
9

11
19

29
23

9
4

4
3
4
7

15

12
12
5

17
12
15
26

29
38

13

9
1

4

15

9
11

22

8
9

25

13
9

11

31
1
8

13

15
25

1705
1677

1398
1313

3103
2990

—
—

429
418

366
395

814,
813

+28 +85 +H3, — — — fil —29 + li
b. Ecoles normales particulières.

ETABLISSEMENTS

Elères

garçons

Elères

filles
Total

Maîtres

Maîtresses

Total

Brerets nonr.

Total

Instituteurs

Institutrices

Zurich.
Ecole normale érangélique Zurich-Untersirass.

Berne.
Ecole normale érangélique, Muristalden, Berne

Nonrelle école sec. des jeunes filles, Section pédag.

Lucerne.
Institut de jeunes filles à Baldegg, Section pédag.

Schwytz.
Section pédagogique du pensionnat de jeunes filles

Unterwald-le-Haut.
Section pédag. de l'institut d. jeunes filles, Melcbtal

Unterwald-le-Bas.
Ecole normale des institutrices Ste-Claire, Stans

Zoug.
Section pédagogique de l'institut de Mensingen.

» » de Zoug

» » de Cham

Grisons.

Tessin.

80

78

72

63

145

70

61

8

10

174
12
21

26
18

80

78
145

70

61

8

10

174
12
21
72

63

26
18

14

11
5

2

1

10

2

10

12

5

8

18
6

4
4

14

11
7

10

14

5

8

18
7

10

7
4

23

18

r<

9

T

33

irne

8

25
3

« n

4
4

23

18
33

8

25
3

9

a

4
4
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VII. Ecoles secondaires du degré supérieur, 1912.

a. Etablissements conduisant aux études universitaires.

LOCALITES

Zurich

Winterthour

Berne

Bienne

Beithoud.

Porrentrnj

Lucerne

Altorf

ETABLISSEMENTS

Ecole cantonale
Gymnase
Ecole industrielle
Ecole cant. de commerce

Section gymnasiale de l'Ecole supérieure
des jeunes filles

Gymnase libre
Gymnase
Ecole industrielle
Gymnase

Progymnase
Section classique.
Section réale
Section commerciale

Gymnase libre
Section élémentaire
Progymnase
Gymnase

Gymnase
Progymnase
Gymnase supérieur

Gymnase
Progymnase
Section classique.
Section réale
Section commerciale

Ecole cantonale.
Progymnase
Section classique.
Section réale

Ecole cantonale.
Ecole réale.
Gymnase et lycée.

Faculté de Théologie
Collège Charles Borromée

ELEVES1

Total

622
320
303

83
183 (28)

256(181
179(21)
1164(5«)

686
213
113
152

472
115
178
179

709
639

70

Bourgeois

du

canton

249

280

96
64
63
26

111
79
90

322
149

32
171

349
200
179

109

121
114

194
87

9
65

Suisses

d'autres

cantons

188
80
89

53

51
55

97
47
22
72

Etrangers

85
40
35

21

6
10

31
15

1

34

Examens

de

Maturité

1 Les chiffres entre parenthèses indiquent le nombre des élèves-filles et celui
des maîtresses.
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ELEVES
Examens

LOCALITÉS ETABLISSEMENTS Bourgeois Suisses
Etrande

MaîTotal du

canton

d'antres

cantons gers
Maturité

tres

Schwytz Collège Mariahilf 516
Gymnase 191 33 132 26 32 13
Ecole industrielle 325 31 128 166 14 24

Einsiedeln Etablissement du courent des Bénédictins 306 50 237 19 25 32
Sarnen Ecole cantonale.... 265 33 216 16 23 22
Engelberg Gymnase du couvent 172 13 156 3 18 21
Stans. Collège St-Fidèle 180 24 143 13 9 19
Zoug Ecole cantonale.... 101 (8) 35 61 5 10 9

Gymnase 24 — — ^Ecole industrielle 45
Section commerciale 32

Fribonrg. Collège St-Michel 1036 357 122 557 23
Lycée 59 — — —
Section classique. 475
Section industrielle 242 — - ",

Section commerciale 222 —
Cours préparatoire 38

Soleure Ecole cantonale....
Gymnase 118(8) 109 7 2 9

J41Ecole réale 131(7) 117 7 7 6
Section commerciale 94(88) 84 6 4 \

Baie Gymnase inférieur 405 241 78 86
j 30

Gymnase supérieur 188 127 40 21
Ecole réale inférieure 1068 615 215 238 34
Ecole réale supérieure 547 —

Section commerciale 172 109 41 22 \

Section réale 375 220 105 50 39

Schaffhouse Ecole cantonale.
Gymnase

252(27)
69

202 39 11 19 22

Section réale 131 __
Trogen Ecole cantonale.... 158 (21) 80 68 10 9 151

Saint-Gall Ecole cantonale. 580 (56) 340 210 30 46 32
Gymnase 265 —
Section industrielle 109
Section commerciale 139

Coin. Ecole cantonale.... 379(7) 301 63 15 34 44(1)
Gymnase 109 — —
Section réale 119 —
Section industrielle 65
Section commerciale 85

Schien Institut particulier. 172 49 112 ii 11 18
Gymnase v 47 — — —
Section réale 102
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LOCALITÉS ÉTABLISSEMENTS

ÉLÈVES
Examens

Maîtres

Total

Bourgeois

dn

canton

Suisses

d'antres

caillons

Etrangers
de

Maturité

Aarau

Franenfeld

Lugano

Lausanne

Sion

St-Manrice

Senchâtel

fimi de-Tonds

Génère

Ecole cantonale
Gvmnase
Section industrielle
Section commerciale.

8704)
75
73(11)

315(1)
83

232
266

197
69

106
179
388
403

174
103
298
142
105
70

266
977
514
463

132
138
130

64
48
55

199

83
107
237
208

55
102
158

548

20
23
17
99

18
34
80
97

22
1

126

179

3
4
1

17

5
38
71
98

97

14

250

19
13
6

21

17
14
36
36

20
4

20

22
13
9

96

!"
24

8
10
11
17
20
20

17
20
20
16
17

20(5)
24(2)

66

Ecole industrielle
Gymnase-Lycée cantonal

"Gvmnase
Lycée

Gymnase classique
Gymnase scientifique.
Collège classique cantonal
Collège scientifique cant..
Gymnase des jeunes filles de la rille de

Collège-Lycée
Collège
Progymnase (communal).
G3'mnase (cantonal)
Ecole sup. des jeunes filles
Gymnase communal

Division inférieure
Gymnase

Section classique.

Section technique
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b. Ne conduisant pas aux études universitaires.

LOCALITÉS ÉTABLISSEMENTS Elères

Bourgeois

du

canton

Suisses

d'antres

cantons

Etrangers Maîtres

Maîtresses
Total

Zurich Classes de perfectionnement (Ecole sup. des

175
Winterthour. Ecole supérieure des jeunes filles 49
Tboune 222 — — — 11 — 11

l'eurerille. 82 — — — — — 5|

Belémont. 152 — — — — — 5
Münster | | 59 56 3 — 4 — 4

Snrsee 138 128 9 1 6 ¦— 6
Willisau. 1 37 (lt) 35 1 1 4 — 4

Glaris 169 (78) — — — 11 1 12

Bâle Ecole sup. des jeunes filles, dirîs. inférieure 953 555 195 203
} 32 29 61

» » » supérieure 512 326 106 80

Appenzell ¦>06 73 120 13 13 — 13
Disentis 73 42 23 8 18 — 181

Daros 127
107

16

10(4)
50

5

6
1

5

9
17

5

38

113
84
10

7

13
19

4

3 1

13
19

4

4

Zuoz

Klosters

Roreredo

Locamo 75 6 6

Mendrisio 106 — — — 9 — 9

Lugano Lrcée dn séminaire diocésain 24 24 — — 7 — 7

Morges Ecole supérieure gymnasiale (particulière) 123 51 28 44 8 17 25
Brifue 117 102 6 9 18 18

Génère Ecole secondaire et sup. des jennes filles. 864 — 40 49 89



304 ANNUAIRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE EN SUISSE

VIII. Total des élèves des écoles secondaires supérieures
et des écoles professionnelles (1912).

Ecoles Ecolessup.
Gym¬

Ecoles Ecoles Ecoles
Teeh-

CANTONS norde jeunes indusde d'agri- Total

males filles
nases

trielles commerce cnlture
nieums

473 224 1244 499 759 153 571 3923
683 i 2315 266 436 383 906 4989)

Lucerne .' 228 i 385 322 112 112 —. 1159
Uri — — 171 roirGmin. — — — 171
Schwytz 109 — 497 325 — — — 931
Unterwald-le-Haut 8 — 437 roirGymn. — — — 445
Unterwald-le-Bas 10 — 180 roirGymn. — — — 190

— i 169 roirGrmn. — — — 169
Zoug 279 — 24 45 42 — — 390
Fribourg 100 — 534 242 285 217 181 1559!
Soleure 129 — 118 131 153 47 — 578
Bâle-Ville 178 1467 593 1443 452 — — 4133
Bàle-Campagne
Schaffhouse 52 — 69 131 — 32 — 284
Appenzell-Rh. ext. — — 158 roirGymn. — — — 158
Appenzell-Rh. int. — — 206 roirGymn. — — — 206
Saint-Gall 121 i 265 109 680 92 — 1267
Grisons 289 — 463 302 124 62 — 1240
Argovie 211 13 87 75 65 149 — 600
Thurgovie 88 — 83 232 — 95 — 498

— — — — 193 — — 193
Vaud 209 174 492 582 575 84 — 2116

127 — 518 roirGymn. roirGymn. 21 — 666
Neuchàtel. 158 70 513 roirGymn.

270
887 32 297 1957

1912:

251

3703

864 646 349 82 395 2857

2812 10167 4974 5112 1561 2350 30679

1 Chiffres contenus dans d'autres tableaux.
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IX. Total des élèves de l'école populaire (primaire et secondaire

inférieure) et des écoles secondaires du degTé supérieur 1912.

CANTONS

Ecole populaire

Ecole

primaire

Ecole

secondaire

inférieure.

Proportion en % Total

Ecoles sec. sup.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Unterwald-le-Haut
Unterwald-le-Bas...
Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure
Bâle-Ville
Bàle-Campagne.
Schaffhouse
Appenzell-Rh. ext.
Appenzell-Rh. int.
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchàtel
Genève

1912:
1911:

Différence :

65760 10834 85,9 14,1 76594
111416 11747 90,5 9,5 123163
26436 1968 93,i 6,9 28404

3619 141 96,3 3,, 3760
9472 362 96,3 3,7 9834
2565 144 94,6 5,4 2709
2078 95 95,6 4,4 2173
4300 295 93,6 6,4 4595
4033 276 93,6 6,4 4309

24147 456 98,i 1,9 24603
19716 1623 92,4 7,6 21339
11389 7793 59,4 40,6 19182
12366 1335 90,2 9,8 13701

6828 1269 84,s 15,7 8097
9884 789 91,9 8,1 9773
2369 20 99,2 0,8 2389

42523 3600 92,2 7,8 46123
16076 1280 92,, 7,3 17356
36948 5335 87,4 12,6 42283
20774 1765 92,, 7,9 22539
21554 1155 94,9 5,1 22709
44774 2799 94,i 5,9 47573
22620 510 97,8 2,2 23130
17150 1670 91,t 8,9 18820
13353 1269 91,3 8,7 14622

551250 58530 90,4 9,6 609780
544152 57570 90,4 9,6 601722

-f-7098 -f- 960 — — +8058 -4- 1396

ANNUAIRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE £0
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X. Universités.

UXIÏERSITÉS

Etudiants

Auditeurs Total Suisses Etrangers

Etudiants diantes

L A ta fin du semestre d'été 1912.

Ecole polytechnique féd.,
1320 11 1218 2549(11) 931 7) - 00 (4)

l'uirersité de Zurich. 1162 221 317 (130) 1700 (351) 826(69) 557 (152)

Unirereité de Beme 1263 230 269(91) 1762 (321) 1UÖ8 (94) 455 (136)

Unirersité de Fribourg 578 25 38(30) 641 (55) 174 (4 429 (21)

Unirersité d« Bâle 757 42 142 (51) 941 (93) 630(36) 169(6)
Unirersité de Lausanne. 789 267 173(59) 1229 (326) 336 (22) 720 (245)

Unirersité de Neuchàtel. 146 90 48(32) 284(122) 141 (44) 95 (46)
Unirersité de flenère.

1912:

1024 477 282 (172) 1783(649) 28: (25) 1216(452)

7039 1363 2487 (565) 10889 (1928Ì 4361 (301) 4041 (1062)

Mil:
Différence:

6796 1447 2297 (637) 10540(2084) 4123(282) 4120 (1165)

+243 — 84 +190 (-72) +349 (—156) +238 (+19) —81 (-103)

2. Semestre d'hiver 1912/13.
Ecole polytechnique féd.,

1320 11 1218 2549 (11) 931 (7) 400 (4)
Unirersilé de Zurich. 1264 216 491 (266) 1971 (4S2) 906 (76) 574 (140)

Unirersité de Berne. 1409 203 403 (150) 2015 1353) 1122 (92) 490 (111)

Unirersité de Fribourg 530 23 68(58) 621 (81) 186 (9) 367 (14)

unirersité de Bâle 779 46 227 (129) 1052 (175) 653 (39) 172(7)
Unirersité de Lausanne. 731 240 283 (154) 1254 (394) 399 (35) 572 (205)

Unirersité de Nenchâtel. 146 116 197 (141) 459 (257) 155 (51) 107 (65)
Unirersité de Génère

1912/13:

858 458 542 (376) 1858 (834) 306 (29) 1010 (429)

3692 (975)7037 1313 3429(1274) 11779(2587) 4658 (338)

1911/12 :

Différence :

6993 1494 3182(1228) 11669(2722) 4448 (304) 4039 (IWO)

+ 44 —181 +247(+46) +110 (-135) +210 (+34) —347 (-215)]

Les chiffres entre parenthèses indiquent le nombre d'étudiantes.

XI. Ecoles spéciales en 1912.

CANTONS Ecoles (larrons Filles Tolal Maîtres Maîtresses i Total

Zurich.
Berne
Lucerne.
Glaris
Zoug
Fribourg

1. Ecoles de réforme.
13
16
3
3
1
1

214 112 326 20 11 31
467 375 842 19 23 42
184 134 318 6 6 12

— — — 4 1 5

96 — 96 5 — 5
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CANTONS Ecoles Garçons Filles Total Maîtres Maîtresses

1 25 19 44 1 1

2 40 27 67 3 1
3 60 31 91 4 1
1 21 14 35 2 —
1 20 ¦ — 20 1 —
7 140 43 183 9 3
3 71 60 131 2 2
9 267 252 419 11 8
1 33 15 48 2 1
3 156 93 249 9 6
1 14 — 14 1 —

Soleure
Bàle-Ville
Bàle-Campagne
Schaffliouse
Appenzell-Rh. ext.
Saint-Gall
Grisons-
Argovie
Thurgovie....
Vaud
Genève

2. Asiles d'aveugles et établissements de sourds-muets.

Zurich

Berne
Lucerne

Fribourg
Bâle-Ville.
Saint-Gall.
Argovie
Tessin

Vaud.
Valais
Genève.

Areugles.
Sonrds-muets

| Areugles.
Sourds-muets

Sonrds-muets

Areugles.
Sonrds-mnets

Sonrds-muets

Sourds-muets

Areugles.
Sourds-muets

Sonrds-mnets

Sourds-muets

1 6 6 12 2 3
1 35 32 67 3 6
1 26 17 43 3 —
2 91 73 164 5 0
1 41 45 86 3 6
1 7 o 12 — 1

1 32 22 54 — 5
2 — — 61 4 4
2 55 oo 110 7 5
2 44 42 86 1 7
1 17 19 36 — 4
1 17 15 32 2 2
1 12 9 21 2 1

1 41 36 77 2 8
1 8 o 13 1 2

3. Etablissements pour enfants faibles d'esprit.

Zurich
Berne
Lucerne
Glaris
Fribourg
Soleure
Bàle-Ville
Bàle-Campagne
Schaffhouse
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie.
Vaud
Valais
Neuchàtel
Genève

7 107 95 202 4 18 22
3 55 66 121 — — —
1 93 54 147 3 7 10
1 6 3 9 1 1 2
1 21 12 33 — 1 1

1 39 32 71 4 5
9 21 18 39 1 2
1 14 8 22 — 1
1 10 6 16 1 2
2 80 54 134 13 14
1 17 21 38 2 3
2 91 89 180 7 8
9 34 27 61 3 4 7
2
1

14 16 30
7

— 2 2

8 72 43 115 2 8 10
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B. Dépenses des cantons pour l'enseignement
en 1912.

Les indications contenues dans les tableaux de la statistique
financière sont tirées des comptes d'Etat cantonaux, des rapports
de gestion et des résultats d'une enquête à laquelle il a été procédé
auprès des départements cantonaux de l'instruction publique. Les
données ont été complétées et vérifiées par des demandes de
renseignements adressées directement aux autorités cantonales
compétentes. En présence des 25 organisations scolaires cantonales,

si différentes les unes des autres, il n'a pas toujours été
possible de classer sous des rubriques rigoureusement exactes
les nombreux établissements scolaires, surtout ceux de la Suisse
française, sans déchirer quelque peu les organisations cantonales.
L'auteur, tout en se rendant parfaitement compte qu'il ne lui a pas
été possible de contenter tout le monde, a cependant fait de son
mieux pour permettre au lecteur de procéder à des comparaisons
directes entre les cantons.

Pour que les chiffres contenus dans les tableaux reçoivent
toute leur signification, il est indispensable de les comparer avec
la partie qui précède : « Statistique des élèves et du personnel
enseignant » et avec les chapitres : « L'instruction publique en
Suisse » et « L'enseignement dans les cantons ». Beaucoup de sommes

trouveront ainsi une explication qui échappe facilement aux
lecteurs qui ne s'en tiennent qu'aux tableaux.

Le nouveau rédacteur de l'édition allemande, Mrae Dr E. Bâhler,
ne s'est pas placée partout au même point de vue que son
prédécesseur, M. le Dr A. Huber ; c'est pourquoi il n'a pas été possible
de comparer partout les dépenses des années 1911 et 1912.
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I. Dépenses des caisses d'Etat, des fonds cantonaux, etc.

pour l'enseignement.

1. Ecoles primaires et écoles enfantines subventionnées

(y compris la subvention fédérale et la dîme de l'alcool).

CANTONS

Ecoles

primaires,
Traitements,

etc.

Fr.

Perfectionnement

du

corps
enseignant

Fr.

Pension de retraite,

Remplacements,

Subsides ani caisses

de secours

Fr.

Administra¬

tion,
Snrreillance,

etc.

Fr.

Constructions

Mobilier

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Dnterwatd-le-K

Unterwald-le-B

Glaris
Zoug.
Fribourg
Soleure
Bâle-Ville
Bâle-Cam
Schaffhoi
Appenzell-Rh.

Appenze!!-Rh.

Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovi
Tessin
Vaud.
Valais
Neuchàte
Genève

aut.

as.

p.
ise
eit.
int.

e

i '. '.

27+033
4383791

604184
38466
48379
21599
10985

112708
97369

169511
429791

2604817
373204
202154
41586
48944

537109
481869
527680
323273
461345

1293926
225631
599946

1517988

28170
3410
5580
200
599
410

2721
866

4510
4065
2406
4353
3277

203
8612
6639
9292

10350
1714

roir colonne 1

1338
1000
8206

358110
355867

20237
4423
5500
2565
1000

13937
11500
15395
30000

118945
22404
18662
14934

547
63700

9160
49487
17500
65230

266125
10000
29342
94990

99681
116079
28005

2049
4038
1486
585

4500
4901

36846
20235
14933
13023

7605
7589
2287

52488
16239
56743
21305
62683
76623
19483
27107
91221

400000
64513
22000
10000

400

10985
31350

108493
54562

661783
20000
20000

118725
5415

108506
19370
91564

185357

101648

117159
247694

3629994
4923660
680006

55138
58916
26060
23555

165216
223129
276314
484536

3404543
431037
252774
186111
57396

770415
532277
734766
557785
590972

1738322
256452
674554

1960099

1912:
1911:

Différence :

17900288
17210848

107921
115347

1599560
1463680

787734
805812

2299524
2061993

22695027
21611121

+ 689140 — 7426 + 135880 + 8078 +237531 + 1083906
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2. Dépenses des cantons pour les écoles complémentaires, 1912

(générales, professionnelles, commerciales, ménagères).

Sans la subvention fédérale.

Obligatoire Facultative

Ecole Ecole compléSociétés de Ecoles

CANTONS Cours Ecole
complémenmentaire commerçants. complémenTOTAL

complémentaire
professionEnseignement taires

toires taire
générale nelle commercial ménagères

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 7628 95000 44234 44994 191856
Berne — 59819 — — 61746 19055 140620
Lucerne — 9758 — 5616 16012 • 3580 34966
Uri 354 2773 — 3596 1050 100 7873
Schwytz — — — 8308 roir colonne 4 roir colonne 4 8308
Uctsrwald-Ie-Haut. — — — 2952 — 2952
Unterwald-VBas 470 — — 2300 — 600 3370
Glaris — — 853 11304 2297 12852 27306
Zoug 2092 1000 — 8578 1083 — 12753
Fribourg roir Eco es primaires — 14988 — — 14988
Soleure. 4596 18692 — 8764 2600 4629 39281
Bâle-Ville. — — 2429 —¦ 15000 3000 20429
Bàle-Camp.. — 11276 — 10975 3450 9000 34701
Schaffhouse. — 1987 — 5948 2014 6080 16029
Appenzell-Rh. ext.. — 6354 — 6002 roir colonne 4 4828 17184
Aprenzel!-Sh. int.. 541 1500 — 1300 — — 3341
Saint-Gall. — — 15772 25018 9997 roir colonne 4 50787
Grisons. — — Toir tabi. 3 17450 1700 1800 20950
Argovie — 12569 — 10000 3300 4495 30364
Thurgovie — 25874 — 11941 7776 14526 60117
Tessin 5600 18440 — 7550 — 9703 41293
Vaud. — 41934 — 68417 roir colonne 4 Toir colonne 4 110351
Valais 673 — — 6156 600 10050 17479
Neuchàtel — 6224 — 4114 — — 10338
Genève.

1912:

9338 18405 — 18521 — roir tableau i 46264

23664 236605 26682 354798 172859 149292 963900
1911:

Différence :

30125 222859 37300 279274 151815 139290 860663

— 0461 +13746 —10618 +75524 +21044 +10002 + 103237.
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3. Dépenses des cantons pour les écoles secondaires inférieures
et pour les écoles complémentaires, en 1912.

Ecoles secondaires inf. Ecoles

complémenPensions

de taires,

CANTONS
Traitements

retraite,fraisde

remplacement,

etc.

Subsides

am
élcTes

TOTAL i compris

l'enseignement
commercial

et ménager

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 882492 45645 8015 936152 191856 1128008
Berne 882923 83921 17443 984287 140620 1124907
Lucerne 84285 1000 880 86165 34966 121131
Uri 2600 — — 2600 7873 10473
Schwytz 5360 — — 5360 8308 13668
U terwafd-Ie-Haut. — — — — 2952 2952
Unterwald-le-Bas — — — — 3370 3370
Glaris 65595 1525 — 67120 27306 94426
Zoug 16234 1850 — 18084 12753 30837

Fribourg 67933 — — 67933 14988 82921
Soleure. 137318 238 520 138076 39281 177357
Bàle-Ville. r. Ecole prim. t. Ecole prim. 6230 6230 20429 26659
Bàle-Camp.. 147613 1552 — 149165 34701 183866
Schaffhouse. 141197 5158 — 146355 16029 162384
Aipenzel'.-Rh. ext.. 1500 — - — 1500 17184 18684
Âpjoiiîell-Rh. int.. 2582 — — 2582 3341 5923
Saint-Gall. 96500 — — 96500 50787 147287
Grisons. 29990 — — 29990 20950 50940
Argovie 179418 13468 4870 197756 30364 228120
Thurgovie 69258 2500 — 71758 60117 131875
Tessin 94500 — 94500 41293 133793

Vaud.... 285162 70332 — 355494 110351 465845
Valais 3800 — — 3800 17479 21279
Neuchàtel 153158 — — 153158 10338 163496
Genève.

1912:

364831 17183 — 382014 46264 428278

3714249 244372 37958 3996579 963900 4960479
1911:

Différence :

3487681 252078 128844 3868603 860663 4729266

+226568 — 7706 — 90886 +127976 + 103237 +231213
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4. Ecoles secondaires du degré supérieur en 1912.

(Ecoles cantonales, gymnases, écoles supérieures de jeunes filles,
écoles normales, écoles de commerce, etc.)

Ecoles
Ecoles

industrielles

Pensions de

retraite, rem¬

Bourses

Ecoles cantonales

CANTONS normales et
et placements, Ecoles Autres TOTAL

gymnases

Ecoles caisses
mrmales établissements

de commerce d'instituteurs

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Er. Fr.

Zurich 144962 623906 roir colonne 2 82134 37025 11740 899767

Berne 382508 387024 id. r. Ecoles sec. 61514 r. Ecoles sec. 831040
Lucerne 54725 252391 — 12950 4500 2610 327176)

Uri — 8927 — — 1300 1030 11257

Schwytz 51519 — — — 3393 1235 56147
Unterwald-le-Haut — 10603 — — roir col. 6 2550 13153
Unterwald-le-Bas — — — — 400 — 400

Glaris — — — — 7300 3626 10926

Zoug. —. 30155 — — 400 — 30555

Fribourg. 77230 264964 — — 2000 — 344194

Soleure roir colonne 2 226268 — 3059 16744 4338 250409

Bâle-Ville. 10620 165867
< 206959
(3G7ü9aJ 55123 roir col. ê 4719 900980

Bâle-Camp.. — — — 13318 6075 19393

Schaffhouse roir colonne 2 104239 — — 2400 950 107589

Appenzell-Rh. ext.. 600 85023 — 590 3425 4250 93888

Appenzell-Rh. int.. — — — — 300 250 550

Saint-Gall 61635 292100 — 9250 15000 5000 382985

Grisons 41807 188884 — 5099 32695 500 268985

i Argovie 171629 16322 — 5786 11400 12435 364473

Thurgovie 53291 145672 — 1500 7000 8008 215471

Tessin 56450 147555 54120 2636 8400 — 269161

Vaud. 104226 284833 245583 r. Ecoles sec. 45717 8265 688624

Valais 29430 107256 — — 19816 1000 157502

Neuchàtel 43688 49354 — 1136 3875 800 98853

Genève
1912:

r. Ecoles sec. 260907 8000 1990 roir col. 6 9835 280732

66242161284320 3799151 972354 181253 297922 89216
1911 :

Différence :

1263321 3544723 815698 106512 309641 101387 6141282

+ 20999 +254428 +156656 + 74741 — 11719 — 12171 +482934
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eit.
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7. Dépenses des cantons pour bourses accordées aux élèves et aux maîtres

en 1912.

Ecoles Cours

Etoles

secon¬

Arts

et métiers,

écoles

Ecoles
Ecoles

cantonales

et autres Inirer-

Autres

établissements
destinés an

eoros

enCANTONS daires,
d'agri-

normales écoles sités d'enseiseignant, TOTAL

Collèges
professionnelles

culiure secondai¬

res snp.

gnement

supérieur

maîtresses

d'onTrages

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 8015 6625 2425 37025 13250 23448 1700 28170 120658
Berne 17443 45686 440 61514 5950 32290 — 3410 166733
Lucerne 880 810 500 4500 2610 1900 2610 4069 17879

Uri — — — 1300 1030 300 — 200 2830

Schwytz — — 560 3393 700 535 — 140 5328
Unterwald-le-Hant. — — — — 2550 — — 210 27601

Unterwald-le-Bas.. — — — 400 — — — — 400
Glaris — 3400 1600 7300 — — 3626 2721 18647

Zoug.... — 90 1400 400 — — — 866 2756

Fribourg — — 1200 2000 .— 5850 — — 9050
Soleure 520 1858 400 16744 3138 1200 — 5645 29505
Bâle-Ville. 6230 751 — roir col 5 4719 1600 3000 700 17000

BâleTUamp.. — 1800 2646 13318 — 6075 — ' 2406 26245
Schaffhouse — 950 259 2400 — 400 — 4520 8529
Appenzell-Rh. eit.. — 6739 100 3425 2500 — — 3277 16041
Appenzell-Rh. int.. — — — 300 250 — — — 550
Saint-Gall — 7970 2500 15000 5000 3850 5275 8612 48207

| Grisons — — — 31315 500 — — — 31815

Argovie 4870 8809 530 11400 3185 9250 — 9292 47336

Thurgovie — — 1340 7000 8008 — — 6135 22483
Tessin — — 450 12000 3100 — — 1714 17264

Vaud. — — — 45717 8265 8675 — — 62657
Valais — — — 19816 1000 — — 300 21116
Neuchàtel — — 1100 3875 800 2000 4793 — 12568
Genève.

1912:

— 3500 — — 9835 1982 — — 15317

72367437958 88988 17450 300142 76390 99355 21004 82387
1911:

Différence :

43348 64070 17708 308116 80221 102326 42379 85330 743498

—5390 + 21918 + 258 -7974 —3831 —2971 — 21375 — 2943 —I9S24
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8. Dépenses des cantons en faveur de caisses et fonds de vieillesse,
de maladie, etc.

Maîtres Mai-

Maîtres Maures
d'étatresses

CANTONS CAISSES ou FONDS
primaires secondaires

blissements

super.
d'onrrages

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

a Pensions de retraite
b. Fonds de veuves et

74252 26667 26886 3996 131801

73208 roir col. 1 25772 — 98980
63833 18978 11440 5118 99369

| Berne a. Pensions de retraite 172721 81421 5600 — 259742
b. Caisse d'assurance 130000 — — — 130000

50482 2500 — 2665 55647
Lucerne a. Pensions de retraite 17727 1000 12950 — 31677

b. Caisse des instituteurs 2510 — — — 2510
Eri Fonds de vieillesse et de

prévoyance 4423 — — — 4423
Schwjtz Fonds de vieillesse 5500 — — — 5500
Unterwald-le-Hiut. Fonds de secours 2565 — — — 2565
Unterwald-le-Bas Caisse de vieillesse et d'assurance 1000 — — — 1000
Glaris a. Fonds de vieillesse 4300 roir col. 1 — — 4300

b. Pensions de retraite 6650 900 — — 7550
c. Suppléance 362 625 — — 987

de maladie 5500 800 — — 6300
b. Pensions de retraite 6000 1050 — — 7050

Fribourg Caisse de retraite 15395 — — — 15395
Soleure a. Pensions 787 — 2400 — 3187

b. Fondation Both 26408 — — — 26408
c. Caisse d'épargne. 2805 — — — 2805
d. Suppléance — 238 659 — 897

Bâle-Tille a. Pension des anciens
fonctionnaires 97090 — 52085 — 149175

b. Caisse de suppléance 19017 — 3038 — 22055
c. Caisse de veuves et orphelins 2800 — — — 2800

Bàle-Campagne a. Pensions de retraite
b. Fonds de veuves, d'or¬

3642 600 — 135 4377

phelins et de vieillesse 10387 — — — 10387
7900 952 — 260 9112

Schaffhouse a. Pensions de retraite 8300 1167 — — 9467
b. Fonds de secours 8509 3752 — — 12261

1853 239 — — 2092
Appenzell-Rh. ext. a. Caisse de retraite 7740 1394 — — 9134

b. Pensions de retraite 5800 — — — 5800
— — 390 — 390|
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CANTONS CAISSES ou FONDS
Maîtres

primaires

Fr.

Maîtres

secondaires

Fr.

Maîtres

blissements

super.

Fr.

Mai-

tresses

d'onrrages

Fr. Fr.

Appeuzell-Pih. int.

Saint-Gall

Grisons.

Argorie

Thurgorie
Tessin

faud
Talais

Neuchàtel

a. Caisse des instituteurs
b. Suppléance
a. Caisse de retraite
b. Pensions de retraite
Fonds de secours
a. Pensions de retraite

c. Caisse de veuves et

Caisse de secours
a. Fonds de prévoyance
b. Pensions de retraite

Pensions de retraite

a. Fonds scolaire de pre¬

ci. Caisse de prévoyance

1912 :
1911 :

Différence :

300
247

26850
36350

8160
30546
4877

24064
17500
59022
4635

266125
10000

150

20000
9342

11311'
563692

i 3810'
(235002

roir col. 1

13468

2500

70332

| 38700

| 5923

9250

5099
5786

1500

2636
r. col. 2

1136

13250

1573

300
247

36100
36350
13259
49800,

4877

24064
2150O
59022
6208
2636

336457
10000,

150

2000o!

10478

119630

33233

1452624

1281298

273206
307845

1/9877
146948

13747
13437

1919454
1749528

+171326 —34639 +32929 +310 -f 169926

1

1 Ecoles enfantines. — 2 Maîtres primaires.
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9. Frais de remplacement pour service militaire en 1912.

Dépenses
Nombre

Durée Frais

CANTONS des cas
du

remplacement

moyens

par jour TOTAL

Les 73 à la

charge de la
Confédération

Jours Fr. Fr. Fr.

Zurich 33 1093 7.11 7766.— 5824.55
Berne..'.... 85 2474 6.63 16409.50 12307.15 '

Lucerne 14 495 5.91 2924.— 2193.— j

Uri — — — —
Schwytz 1 53 4.82 255.75 191.80
Unterwald-le-Haut 1 41 8.— 328.— 246.—
Unterwald-le-Bas — — — — —
Glaris — — — — —
Zoug 1 42 8.10 340 — 255.—
Fribourg 5 165'/2 5.78 957.— 717.75
Soleure 16 504 6.05 3051 — 2288.25
Bàle-Ville 3 86 4.07 350.20 262.65
Bàle-Campagne 9 410 6.30 2584.50 1938.40
Schaffhouse. 1 36 5.48 197.28 147.96
Appenzell-Rh. est. 7 327 6.91 2261.— 1695.75
Appenzell-Rh. int. 1 42 5.— 210.— 157.50
Saint-Gall. 15 536 6.84 3664.10 2748.10
Grisons 2 34 7.88 267.95 201.—
Argovie 37 1416 6.48 9176.50 6882.40
Thurgovie 6 267 6.41 1711.— 1283.25
Tessin 2 74 4.05 300.— 225.—
Vaud 22 820 5.35 4384.09 3287.98
Valais 3 59 4.83 285.- 213.75
Neuchàtel.... 1 6 5.— 30.— 22.50
Genève 3 87 7.76 675.10 506.35

1912: 268 9067'/2 6.41 58127.97 43596.09
1911:

Différence :

259

+ 9

8808'/2 6.06 53384.73 40038.70
j

+ 259 +0.35 4- 4743.24 +3557.39
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10. Subventions de l'Etat en faveur des enfants pauvres, débites,
abandonnés, faibles d'esprit, placés dans un établissement spécial

(y compris la subvention fédérale et la dîme de l'alcool).
(Chiffres compris dans le Tableau I, 1.)

Dépenses de l'Etat pour placement
des enfants dans des établissements de

TOTAL

Fr.

CANTONS
sourds-mnets

et aïengles

Fr.

faibles

d'esprit

Fr.

enfants

abandonnés

Fr.

autres

établissements

Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri

j Schwytz
; Unterwald-le-Hau
Unterwald-le-Bas
Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure
Bâle-Ville
Bâle-Campagne
Schaffhouse
Appenzell-Rh. ext
Appenzell-Rh. int
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchàtel
Genève

t '.

58001
84782
11025

3000

3000

250
2928

roir colonne 2

600

10000
1000
2050
3400
8750

16717
8260

200
8507

37557
13773
14718

roir colonne 1

15000
1624
3277
4660

285
4500

13353
1288
3000

39613
6000
6202

10605

72230

2626
6708

48606
423615

1550
roir colonne 1

400
200
500

12987
10260

575
7822

Toir colonne 2

1761
1597

29887
6855

125353

4000
59627

900
11681
56184

6267
29500

roir colonne 1

13398

2698
3100

100
1050
2090

8250

200653
4000

150431
551670
25743

1550
3000

400 1

200
28898

1624
19264
14920

288523
18350
13453
4699
6687

79500
13855

141855
14005
12750

349227
13160
14507
71399

1839670
1756622

1912:
1911:

Différence:

222470
224695

542309
205891

803785
952145

271106
373891

^ 2225 4- 336418 — 148360 — 102785 +83048
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II. Dépenses des communes pour l'enseignement en 1912.

(Prestations des communes qui ne sont pas couvertes

par des subsides de l'Etat.)

CANTONS
Ecoles

primaires

Fr.

Ecoles secondaires

inférieures

Fr.

Ecole

complémentaire

Fr.

Ecoles

professionnelles

Fr.

Ecoles secondaires

supérienres

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Untenrald-le-Haut

Unterwald-le-Bas

Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure.
Bâle-Ville
Bàle-Camp.
Schaffhouse
Appenzell-Rh. eit.
Appenzell-Rh. int.

Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie.
Tessin
Vaud
Valais
Neuchàtel.
Genève.

1912:
1911:

Différence:

7233971
7139119
1922126

73466
268783
145012
76473

326867
244554
725869

1540100

1068140
386808
522480

55980
3361993
1289034
2558966
1203972
786581

2705000
1184069
1047464
666785

1289753
917502
134000

2600
20000
4100
1000

18622
32457

140000
101700

64869
64196
93851

240
787354

roir colonne 1

463643
144052

5869
566596

8705
296598

8989

386407
44601
35000

100
3000

950

9208
20536

roir colonne 1

10280

1748
7483

130
125266

15500
42363
10000

2460
39452

roir colonne 1

6224
6691

242377
147985

4400
600

2434

229642
80300

5960
24890
13004

75527
11012
25704

19571
108598

4950
552711
346049

428137
324601

15000

14944

36928

2000

104620
10000

8000

21448
6990

roir colonne 2

id.
id.

9580645
8573808,
2106126

76166
291783
169406;

780731
394059
297547

1095511
1734380

11389691
582262
646818

56350
4358140
1315546
3112124
1365014
814481

3419646
1197724
1902997
1028514

36533612
35420002

5166696
5343676

767399
765754

1895714
2357062

972668
762354

+210314

45336089
44648848

-f 1113610 — 176980 + 1645 -î-461348 4- 687241
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HI. Dépenses de l'Etat pour constructions, transformations, réparations
et acquisitions de mobilier (écoles secondaires des deux degrés, écoles

professionnelles et universités), en 1912.

Antres étaUnirersités,

Ecoles seconEcoles Ecoles
blissements

(pour faibles

d'esprit, etc.)

constructions,

CANTONS daires infé¬

rieures

secondaires

supérienres

professionnelles
transformations,

mobilier

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1 Zurich 64155 33430 29593 3089 1330327 1460594
j Berne. 5000 — 125657 — — 130657

Lucerne — — — — —
Uri — 8927 — — — 8927
Schwj'tz. 4300 — 9373 — — 13673)
Unterwald-le-Haut — — — — — —
Unterwald-le-Bas — — 1900 — — 1900
Glaris. — — — 15000 — 15000

Zoug 23469 30155 14878 — — 68502

Fribourg ' — — — — — —
Soleure — 20870 — — — 20870,
Bàle-Ville ¦voir Ecole3 primaire
Bâle-Camp. — — — — — —
Schaffhouse. — — — — — —
Appenzell-Rh. eit. — 6472 — — — 6472
Appeuzell-Rh. int.
St-Gall

— —
1524 22689 7436 — 316491

Grisons toir Ecole prim. 17997 13033 — — 31030
Argovie 9583 6886 3689 7009 — 27167
Thurgovie — 42747 29051 — — 71798
Tessin — — — — — —
Vaud — 3655 — 2143 — 57981

Valais — 14000 — — — 14000
Neuchàtel — 600 — — 836 1436
Genève

1912:

280427 56597 211074 — 39596 587694

388458 265025 445684 27241 1370759 2497167
1911:

Différence :

263452 1024054 506657 45554 1822621 3662338,

+125004 -759049 — 60973 — 18313 — 451862 —1165171

ANNUAIRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 21
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IV. Récapitulation des dépenses pour l'école primaire.

CANTONS

Dépenses en 1912
Elites

de l'école

primaire

Dépense

morenne

par élère

Fr.

Etat

Fr.

Communes

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Unterwald-le-Haut
Unterwald-le-Bas
Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure
Bàle-Ville
Bâle-Campagne
Schaffhouse.
Appenzell-Ext.
Appenzell-Int..
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchàtel.
Genève

1912:
1911:

Différence:

3629994
4923660

680006
55138
58916
26060
23555

165216
223129
276314
484536

3404543
341037
252774
186111
57396

770415
533277
734766
557785
590972

1738322
256452
674554

1960099

7233971
7139119
1922126

73466
268783
145012
76473

326867
244554
725869

1540100

1068140
386808
522480

55980
3361993
1289034
2558966
1203972

786581
2705000
1184069
1047464
666785

10863965
12062779
2602132

128604
327699
171072
100028
492083
467683

1002183
2024636
3404543
1499177
639582
708591
113376

4132408
1822311
3293732
1761757
1377553
4443322
1440521
1722018
26268S4

65760
111416
26436
3619
9472
2565
2078
4300
4033

24147
19716
11389
12366
6828
8984
2369

42523
16076
36948
20774
21554
44774
22620
17150
13353

165
108
98
36
35
67
48

114
116
42

103
299
121
94
79
47
97

113
89
85
64
99
64

100
197

22695027
21611121

36533612
35420002

59228639
57031123

551250
544152

—

+1083906 +1113610 +2197516 + 7098 —
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V. Récapitulation des dépenses pour les écoles secondaires en 1912.

Dépenses en 1912

Elères

Dépense

mojenneCANTONS
Etat Communes TOTAL par élère

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 936152 1289753 2225905 10834 205
Berne 984287 917502 1901789 11747 162
Lucerne 86165 134000 220165 1968 112
Uri 2600 2600 5200 141 37
Schwytz 5360 20000 25360 362 70
Unterwald-le-Haut — 4100 4100 144 28
Unterwald-le-Bas — 1000 1000 95 —
Glaris 67120 18622 85742 295 291
Zoug 18084 32457 50541 276 183
Fribourg 67933 140000 207933 456
Soleure 138076 101700 239776 1623 148
Bàle-Ville 6230 — 6230 7793 —
Bâle-Campagne 149165 64869 214034 1335 160
Schaffhouse 146355 64196 210551 1239 170
Appenzell-Rh. Ext. 1500 93851 95351 789 121

Appenzell-Rh. Int. 2582 240 2822 20 141
St-Gall. 96500 787354 883854 3600 246
Grisons 29990 t. Seule prim. 29990 1280 —
Argovie 197756 463643 661399 (1847\ 124

Thurgovie 71758 144052 215810 1765 122
Tessin 94500 5869 100369 1155 87
Vaud 355494 566596 922090 2799 329
Valais 3800 8705 12505 510 24
Neuchàtel 153158 296598 449756 1670 299

Genève 382014 8989 391003 I«! —

1912: 3996579 5166696 9163275 58386
1911:

Différence :

3868603 5343676 9212279 57570 —

+127976 —176980 — 49004 + 816 —



324 ANNUAIRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE EN SUISSE

VI. Récapitulation des dépenses totales des cantons et des

communes pour l'enseignement en 1912.

Constructions

CANTONS Cantons Communes TOTAL
Toir

Tableau 111

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 7200412 9580645 16781057 14IÌ0594 18241651
Berne 9214839 8573808 17788647 130657 17919304
Lucerne 1209964 2106126 3316090 — 331609Ö,

Uri 77076 76166 153242 8927 162169

Schwj'tz 140895 291783 432678 13673 446351
Unterwald-le-Haut. 42947 169406 212353 — 212353
Unterwald-le-Bas 27325 78073 105398 1900 1072981

Glaris 278693 394059 672752 15000 687752
Zoug 288107 297547 585654 68502 654156]

Fribourg 1240459 1095511 2335970 — 2335970
Soleure 949360 1734380 2683740 20870 2704610
Bâle-Ville. 5195215 — 5195215 — 5195215
Bâle-Campagne 649542 1138969 1788511 — 1788511
Schaffhouse 539050 582262 1121312 — 1121312
Appenzell-Rh. eit. 320233 646818 967051 6472 973523
Appenzell-Rh. int. 67300 56350 123650 — 123650
Saint-Gall. 1681623 4358140 6039763 31649 6071412
Grisons 877938 1315546 2193484 31030 2224514
Argovie 1433674 3112124 4545798 27167 4572965.

Thurgovie 948909 1365014 2313923 71798 2385721
Tessin 1096738 814481 1911219 — 1911219
Vaud 4000274 3419646 7419920 5798 7425718
Valais 472665 1197724 1670389 14000 1684389
Neuchàtel 1425108 1902997 3328105 1436 3329541
Genève

1912:

3722708 1028514 4751222 587694 5338916;

43101054 45336089 88437143 2497167 909343101
1911:

Différence:

41747068 44648848 86395916 3662338 90058254

+1353986 + 687241 +2041227 — 1165171 + 876056]
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VU. Tableau d'ensemble, en chiffres ronds, des dépenses totales

pour l'enseignement en Suisse, en 1912.

A. Dépenses de l'Etat et prestations des communes.

Etats munes Total
en millions de francs

1. Ecole primaire 22,7 36,5 59,2
2. Ecoles secondaires inférieures 4 5,2 9,2

3. Ecole complémentaire 1
^ „ _

4. Ecoles professionnelles, sans Ecoles normales 3,8 J '
5. Ecoles second, super., arec Ecoles normales. 6,e 1 7,e

6. Universités (sans Ecole polytechnique fédérale, roir Ci) 5 — 5

Total 43,i 45,4 88,5 88,s

S. Dépenses de l'Etat et des communes pour constructions : 2,s

C. Dépenses de la Confédération (sans frais de constructions).
En millions.

1. Ecole polytechnique fédérale à Zurich 1,5

2. Enseignement professionnel dans les cantons :

a. Sexe masculin 1,4
b. Sexe féminin 0,5

3. Enseignement agricole dans les cantons 0,3
4. Enseignement commercial dans les cantons 0,9

5. Subvention de l'école primaire %t 7^>

Total 98,o

A déduire, parce qu'il est compté deux fois (Ai et Cs), le
montant de la subvention à l'école primaire 2,4

Dépenses totales des cantons, des communes et de la
Confédération, en 1912 95,e
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C. Dépenses de la Confédération pour l'enseignement
dans les cantons.

I. Pour l'enseignement professionnel.

a. Destiné aux jeunes gens.

Nombre

Subrention

fédérale
CANTONS

des

établisseDépenses
totales Autres subrentions

ments

Fr. Fr. Fr.

Zurich 46 1103454 613394 296249 i

Berne 68 1061587 587477 257212
Lucerne 11 73506 48897 24415
Uri 1 3949 2719 1170
Schwytz 11 23467 14096 6995
Unterwald-le-Haut 6 6678 4480 2197
Unterwald-le-Bas. 4 5804 3664 1695
Glaris 10 25853 17717 8003
Zoug 6 18669 10363 5895
Fribourg 18 186531 113096 50242
Soleure 19 83682 49541 23718
Bâle-Ville 3 277868 173420 85413
Bâle-Campagne 9 38231 23726 13672
Schaffhouse 7 24532 16768 7900
Appenzell-Rh. Ext. 12 29029 16197 7499
Appenzell-Rh. Int. 1 1360 890 450
Saint-Gall 37 545339 256058 124574
Grisons 10 33810 21708 9950
Argovie 20 124620 79771 38954
Thurgovie 14 27120 17667 8027
Tessin 25 118023 82077 34010
Vaud 33 169142 96208 48475
Valais 9 24596 15385 8704
Neuchàtel 11 481495 306089 144539
Genève

1912:

6 609749 383790 182834

397 5097914 2955668 1392792
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b. Enseignement de l'économie domestique et instruction

professiomielle à donner à la femme.

Nombre

CANTONS
des

établissements
Dépenses totales Autres subrentions

Subrention

fédérale

Fr. Fr. Fr.

Zurich 77 373189 160235 77079
Berne 48 281172 99629 44139
Lucerne 10 74328 37189 16047
Uri 2 541 349 192
Schwj'tz 6 10779 6360 3113
Unterwald-le-Hau t '. 2 1731 997 478
Unterwald-le-Bas 2 4900 2704 1232
Glaris 24 25777 17750 7886
Zoug. 7 12238 8045 2863
Fribourg 43 256805 104657 51102
Soleure 12 37903 21532 10433
Bâle-Ville 3 175052 97679 56517
Bâle-Campagne 22 31274 15052 6461
Schafihouse 13 32552 16341 7492
Appenzell-Rh. ext 25 22202 14288 6611
Appenzell-Bh. int 2 3585 3343 1167
Saint-Gall 44 199674 103694 38851
Grisons 14 23007 6860 3310
Argovie. 42 59237 22444 10350
Thurgovie 57 51724 22927 11873
Tessin 10 50397 30518 14751
Vaud 25 148918 76973 36749
Valais 22 99452 53753 26677
Neuchàtel 6 108541 54672 28342
Genève 4 151883 94421 42660

1912: 522 2236861 1072412 506375
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II. Enseignement de l'agriculture.

ÉTABLISSEMENTS, COURS Elères

Dépenses

des

cantons

Subrention

fédérale

a. Ecoles théoriques et pratiques
d'agriculture

b. Ecoles agricoles d'hiver
c. Ecoles de fromagerie
d. Ecoles d'horticulture et de viti-

e. Conférences itinérantes et cours

1912:
1911:

Différence :

224
992
121

56

Fr.

115214
256014
68028

50894

85621
4300

Fr.

57607
128007
34014

25447

42810
4300

1393
1319

580071
556312

292185
279830

+ 74 -4- 23759 -f- 12355

IH. Enseignement commercial.

Nombre SubrenNombre

ÉTABLISSEMENTS, COURS des
Dépenses tion des

écoles
totales fédérale elères

Ecoles de hautes études commer¬
Fr. Fr.

ciales 6 285465 83188 413
Ecoles supérieures de commerce 35 2002817 546309 4407
Ecoles d'administration et de che-

4 163080 51699 334
Cours commerciaux complémentaires

:
1. Société suisse des commer-

80 828944 302868 11268
2. Différentes sociétés et com-

40 137483 46087 5049
Divers (conférences, cours de va-

1912: 165

— 71650 —
3417789 1101801 21471

1911:

Différence :

154

+11

2990464 935776 20263

+427325 + 166015 •4-1208'



7T6S6

8068

566XX

09I£

8899

88?55

?£XT5

885

0X98X

X68X

•

9A9U8Q

ÌS86A

9595

OOOOX

—

OOOOT

1X592

OOOX

—

—

—

i8^qone^[

fOiöOX

—

?I8X

0A85

?0I?

90£6S

0008

—

I£X02

0?9X

•

""sttiiBA.

ïùmî

—

—

—

—

0£8£?S

—

—

8?9I0X

—

¦
•

pm?A

586?5I

—

—

—

0X?9

5598XX

—

—

—

—

•

'UISS9X

02608

?8S

028

995X5

—

0T995

—

—

00258

—

atAoS'jnqx

188881

8298

T9f2

8?99X

50?£

9095?

—

X9?05

9255?

—

¦gtAoSay

99986

—

£829

521?

S£8£

00?£9

—

8595X

0£09

—

•sitostjf)

884T8T

5I8SX

98591

00T8

08fï

09069

05Ì5X

851?

£0082

0058

-

ITO4S

A5ÌXX

0008

—

0091

—

09T9

—

—¦

££6

—

jui
ai|)[.||OiHeddY

?8£?8

250?

8608

—

8f2

6£I£

—

£888

X8?6

09X£

li»
•iu|.||oiiioddy

899A5

0008

009

—

—

wm

—

—

—

—

•

gsnotyjTnpg

8682?

—

OOOS

—

—

£0985

—

—

—

9850

duiuo-g^a

IS9I8

—

1900?

—

—

00068

0095

—

—

—

aiiîÀ-owa

2550A

26

8BA2I

—

8X?8I

8X918

—

6685

?58?

8?5E

•

9.111910

g

56A88

LLZ?,

OOT

—

589

££901

?£96X

98X

96X8?

09IX

S.moquj

96891

?8?5

982

I5AI

?89?

9X89

—

59

528

I2£

•

¦

Stioz

06661

—

—

—

—

0666X

—

—

—

—

¦

¦

'BTJTJTf)

080IX

—

098

?bs

055

90??

—

—

20£8

9X05

81!(]-0|-p|WU0)ll|]

08A8X

—

8TT

£9

6££

9559

0X8

OOOX

0?£2

—

Jmi||-9|-P1WI10)1IQ

X?A9?

£88

?80X

868?

6££

059?5

008?

599

85£5

88?£

•z^ÄAvqog

I69AX

—

89TI

8051

T89

5869

—

—

?69?

85X8

•

•

¦ufi

?8800X

9A6II

0008

—

0008

69£98

—

00051

00055

0095X

¦guagonq;

962A88

?28

69906

I6££

?858

80?58X

08009

6X9X

90988

9965

•

¦9U.l9g

6?8508

OOOII

00091

00095

—

6?889I

—

0005

OOOOi

OOOOX

•

•

•

-qounz

¦•u

•tl

¦y

¦JJ

¦•'.I

¦JJ

•JJ

¦i

¦JJ

¦•U

sommi
soio|o

imi

sjnouiojoA

uo

h

k
p

n.
im
111

•

uo

sjuojojj

S0J111[OD8

Ï|.II11M!1II

Op

l-i

|.ill-i|i:nl

op

soaojo

m

lllll|lll||.l|SI|l

IJJ1UJ9J

Op

8110)8

soreuuou

so|oio

8U|SU0,P

TOM

jud8o,p

so|qjBj

;:|lll!|ll.i

Sop

uoijimipji

0Jj1)|O0S

|ouo}«m

op

jo

.loi[iqoui

op

uojjisjuboy

ll.nl

Op

lllll|l!.llll|

.unr:

no

noi|i:.i.n

jo
sinojnjij

SIIIJI

X]IIJ1IIJ|II'J|

î»p

nojjtijnourôiiy

.¦
ii
¦
iil

sjnoiu

-|}«q

op

U01J91UJ

-81109

IjuunSios

-uo

sdioo

op

1II1I|.11II|V1I|

uoijjsmbou!;inlii|Si!ii
-utfS

op

intitud

op

jo
xtreooj

op

no)jii||iij8ii|

¦i|iw».p

8II08I1IIU
op

uoijuiuiojsmuj

jo

IIO1J9WJ81IO0

80881l|9

S9||OAU01I

Op

UOIjnMj)

suoiutîo

ST6T

m.

amvrana

aïooa.!

aa

aiv^aaaiï

NOiiKaAafis





TROISIÈME PARTIE




	Partie statistique

